EEE

MUNISIUUMFIVIVUUIU

0124512021

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax; O xx.15 3259 8300

Endereço: Avenida CônegoJoão Clímaco, 226— Tatuí/SP
Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

vww.camaratatuisp.gov.br e-mail;Minsiort cidaat apoabr
REQUERIMENTO Nº 555

   REQUEIROÀ MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimerítal, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informea esta Casa de Leis quantos condutores habilitados com deficiênciahá no município

segundo as solicitaçõesde cartão de estacionamento para uso de vagas especiais.

- JUSTIFICATIVA

Segundo dados disponíveis, havia, em 2010, 45,6 milhões de pessoas (23,9% da

população brasileira) que declararam ter ao menos um tipo de deficiência, seja visual,

auditiva, motora ou mental/intelectual. a e

No Brasil, há um total de 27.635.684 condutores com CNH, categoria “B”,

autorizados a guiar automóveis (CGTE/Denatrean; 9/2015), sendo que 406.152, ou 1,36%, são

condutores habilitados com deficiência motora, com CNH devidamente anotada segundo

últimos dados.. A mais alta proporção de condutores com deficiência está na região Sudeste,

com 1,61%.

Isto posto, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público e

visando obter mais informações sobre os atos do Poder Executivo Municipal para que, quando

indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e

cidadãs, encaminhamoso presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael OrsiFilho”, 05 de março de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
| Unte: Us/ysteu2i Hora: 13:04 4

Requerimentow sss/2021 o A

utoria: EDUARDO SALLUN EDUARDO DADI
Vereador

 SALLUM

| Assunto: Requer da prefeita que informe quantos condutores
ilitados deficiê hã ipi as - fu h

hiabililádoscom eficiência âáno municipio segundo as itié:Cidade Termira — Capitalda Música”
| solicitações de cartão de estacionamento para uso de vagas

jesmeciai: